证券代码：603982         证券简称：泉峰汽车       公告编号：2023-003

转债代码：113629         转债简称：泉峰转债

南京泉峰汽车精密技术股份有限公司

2022 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形：净利润为负值

 经财务部门初步测算，预计南京泉峰汽车精密技术股份有限公司（以下简称

“公司”）2022 年年度实现归属于母公司所有者的净利润-15,812 万元到

-13,210 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。

 预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润

-18,540 万元到-16,162 万元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经财务部门初步测算，预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的净利润

-15,812 万元到-13,210 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。

预计 2022 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润

-18,540 万元到-16,162 万元。

（三）本次业绩预告为公司根据经营情况进行的初步预测，未经注册会计师

审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于母公司所有者的净利润：12,187.24 万元。归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润：8,982.92 万元。

（二）基本每股收益：0.6085 元。

三、本期业绩变动的主要原因

2022 年是公司战略转型关键期，即从传统汽车零部件向新能源汽车零部件、

从中小型零部件向中大型零部件转型，同时业务加速向整车厂渗透。2022 年新

能源汽车零部件销售收入预计达 64,510 万元，在三季度同比大幅增长的基础上，

四季度继续高速增长，年度累计同比增长 99%，新能源汽车零部件销售收入占公

司整体营业收入比重快速提升，战略转型取得明显成效。

但战略性新产品特别是新能源汽车零部件产品仍处于产能爬坡阶段，新增设

备的综合有效利用率仍然偏低，尤其是新设工厂与车间，资本开支对应的产能尚

未有效释放；同时，公司积极投入技术研发，持续提升公司的核心竞争力，为大

量新项目投入的研发费用高速增长；随着业务规模与资本性开支的增加，资金需

求大幅上升，财务费用快速增长。以上诸多主要因素，造成当年利润处于战略性

亏损状态。此外，2022 年上半年部分月份部分地区的疫情形势严峻，对工厂当

期生产以及出货造成一定程度的冲击，以及原材料铝价格较上年有所上涨，也对

当年的利润产生一定程度的负面影响。

2022 年第四季度，马鞍山工厂以及南京工厂新能源产品产线的产能快速提

升，但在固定资产持续投入的背景下，设备综合有效利用率仍然较低，未能充分

发挥规模化效益。同时研发费用较第三季度继续保持高速增长。另外 12 月新冠

病毒在全国快速扩散，对当期生产以及出货造成一定程度的冲击。

随着国家疫情防控政策放开和经济稳增长预期的加强，新能源汽车零部件行

业仍处于战略机遇期。2023 年，公司将继续推进战略转型，积极拓展新能源汽

车业务，同时加快募投项目建设，提升产能爬坡速度。此外，公司非公开发行股

票募集资金净额 11.78 亿元于 2022 年 11 月到账，有助于财务费用的控制。

四、风险提示

本次业绩预告为公司根据经营情况的初步预测，未经注册会计师审计。公司

不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

南京泉峰汽车精密技术股份有限公司董事会

2023 年 1 月 31 日